
DIPARTIMENTO SERVIZI GENERALI, APPALTI ED ECONOMATO
DIVISIONE SERVIZI GENERALI ED ECONOMATO
S. GESTIONE PARCO VEICOLI

ATTO N. DD 7232 Torino, 12/11/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: (S.055)  AFFIDAMENTO  DIRETTO  M.E.P.A.  AI  SENSI  DELL’ART.  50,
COMMA 1, LETTERA B) DEL D.LGS. 36/2023 E S.M.I PER LA FORNITURA
DI ADESIVI  DI  VARIO TIPO PER IL PARCO VEICOLI DELLA CITTA’ DI
TORINO - IMPEGNO DI SPESA EURO 7.911,09 IVA 22% COMPRESA - CIG
B8E0C471E7.

Premesso che:
l’articolo 8, comma 4,  del Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti  della Città di
Torino n. 411, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 730/2024, esecutiva dal 30
dicembre  2024,  attribuisce  al  Servizio  scrivente  la  competenza  per  la  negoziazione  relativa  al
gruppo merceologico oggetto del presente provvedimento;
considerato che, il Servizio Gestione Parco Veicoli gestisce l’autoparco municipale, nel quale sono
compresi tra gli altri i veicoli appartenenti al Servizio Green To Share, consistenti in autovetture,
veicoli commerciali, motocicli ed unità speciali;
il Servizio ha il compito di mantenere il Parco Veicoli identificandolo con loghi e distintivi della
Città; nello specifico dotando le vetture di adesivi sulle portiere, vetrofanie sul parabrezza e logo
circolare sul paraurti posteriore.
I mezzi appartenenti alla Città di Torino devono, per funzioni istituzionali, poter transitare in zone a
traffico limitato (Z.T.L) e al fine di essere correttamente identificate dalle telecamere necessitano di
aver apposto i loghi distintivi.
Il parco veicoli è in continuo aggiornamento e alcuni dei suddetti adesivi si trovano in condizioni di
usura e risultano non più idonei
Appare opportuno modificare il sistema di identificazione inerente ai dischetti posteriori metallici
identificativi applicati attualmente con colle non rimovibili, sostituendoli con adesivi contenenti il
toretto della Città più facilmente applicabili e disallestibili.
Considerato che i beni in oggetto non sono reperibili nelle Convenzioni Consip attive ma, a seguito
di  verifica sul sito www.acquistinretepa.it,  sono presenti  sul Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione nel Bando “BENI” categoria merceologica - CPV 24911200-5 – Adesivi.
Ai sensi dell’art.  11,  comma 2 del D.Lgs.  36/2023 e s.m.i.,  per il  presente affidamento è stato

Pag 1 di 5



individuato  il  seguente  CCNL  Grafici  Editoriali  e  Industria  avente  codice  CNEL  G014,  in
conformità con quanto disposto dall’art. 1 e seguenti dell’allegato I.01 al Codice;
Ai sensi dell’art. 2, comma 2, lett. a) dell’Allegato I.01 al Codice, il codice ATECO individuato è il
seguente 18.1 Stampa e servizi connessi alla stampa
Si  ritiene  pertanto  opportuno  procedere  tramite  il  Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione (di seguito MEPA), ai sensi del combinato disposto dell’art.  48, comma 3 del
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i. e dell'art. 50, comma 1,
lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., ed è stato pertanto acquisito il relativo CIG B8E0C471E7 con il
quale è stata conclusa la trattativa diretta MEPA n. 5745244 a favore della ditta FOTOLITO F.B.
Srl, avente sede legale in Via Aosta 11 – Beinasco (TO) in quanto
trattasi  di  operatore  economico  specializzato  in  allestimento  grafiche  per  veicoli  (cosiddetto
“Wrapping”) di comprovata esperienza, il cui preventivo è stato ritenuto congruo e i cui documenti
sono conservati agli atti del Servizio scrivente;
L’avvio del procedimento di affidamento non vincola la Civica Amministrazione alla conclusione
del  medesimo  e  alla  stipulazione  del  contratto,  essendo  entrambe  subordinate  alla  effettiva
disponibilità di risorse economiche adeguate;
A seguito  della  verifica  del  preventivo  pervenuto  dall’operatore  economico  (Allegato  offerta
vetrofanie - adesivi.pdf), integrato dell'offerta economica MEPA con sconto offerto pari all'1%, agli
atti del Servizio scrivente, che ammonta ad Euro 6.484,50 oltre ad Euro 1.426,59 per IVA al 22%,
per  una spesa  complessiva  di  Euro  7.911,09 con il  presente  provvedimento  si  procede  dunque
all’approvazione dell’affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma 3 del
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i. e dell'art. 50, comma 1,
lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. della fornitura in argomento;
I prezzi di affidamento saranno impegnativi per tutta la durata della fornitura in quanto trattasi di
unico ordine che si concluderà entro e non oltre il 31-12-2025 e non potranno essere soggetti a
revisioni dovute a fluttuazioni economiche; Tuttavia, la rinegoziazione è possibile in circostanze
straordinarie  e  imprevedibili  che  alterino  significativamente  l'equilibrio  del  contratto,  secondo
quanto previsto dall'art. 9 del D. Lgs. 36/2023.
Dato atto che è stato reinvitato il  contraente uscente ai  sensi dell’art.  49,  comma 4 del D.Lgs.
36/2023,  in  quanto,  a  seguito  di  una  verifica  di  mercato  i  preventivi  degli  altri  operatori  non
soddisfacevano i requisiti di economicità e superavano le somme a disposizione per l’intervento in
oggetto; inoltre la precedente fornitura dell’operatore economico affidatario rispettava i requisiti di
qualità dell'accurata esecuzione del precedente contratto nonché della qualità della prestazione resa.
Si dà atto che l’operatore economico ha accettato l'impegno all'osservanza sia del Patto di Integrità
della Città di Torino, di cui all’allegato 1.1 al Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti
della Città di Torino n. 411, sia del Codice di Comportamento della Città;
Si  attesta  che  l’affidamento  in  essere  non  rientra  nel  campione  individuato  dalla  Stazione
Appaltante circa il controllo del possesso dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e ss. del D.Lgs.
36/2023 e s.m.i.,  ai  sensi  dell’art.  52 del  D.Lgs.  36/2023  e s.m.i.  e  dell’art.  15,  comma 2 del
Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti della Città di Torino n. 411;
Si dà atto che, ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. non si applica il termine
dilatorio previsto dall’art. 18, comma 3, lett. d), perché trattasi di affidamento di contratti di importo
inferiore alla soglia di rilevanza europea e pertanto si procederà alla stipula del contratto nei modi di
cui all’art. 18 del citato Decreto;
Si dà atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferita all’impegno per l’anno 2025 avverrà entro il
31/12/2025;
Per il pagamento del servizio in oggetto si applica quanto previsto dall’art. 11 comma 6 del D.lgs.
36/2023 e dalla Circolare della Direzione Finanziaria prot. 2130 del 19 giugno 2023;
Ai flussi finanziari generati dal rapporto saranno applicate le regole di tracciabilità previste dall’art.
3  della  Legge 136/2010,  secondo gli  indirizzi  elaborati  dalla  delibera  n.  556/2017 dell’ANAC

Pag 2 di 5



“determinazione n. 4 del 7 Luglio 2011 recante: Linee Guida sulla Tracciabilità dei flussi finanziari
ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136”.
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.lgs. 118/2011, così
come integrati e corretti con il D.lgs. 126/2014.
Atteso che sono stati effettuati i controlli sull’affidatario nei modi ed ai sensi dell’art. 52, comma 1
del D.lgs. 36/2023, e in coerenza con le Linee Guida ANAC, in ottemperanza a quanto previsto dal
combinato disposto dell’art. 18 del D.lgs. 36/2026 e dell’art. 29, comma 1 del vigente Regolamento
per la Disciplina dei Contratti del Comune di Torino, dopo l’esecutività del presente provvedimento
si procederà alla stipula.
Ai  sensi  del  D.Lgs.  81/2008,  la  tipologia  della  fornitura  non  prevede  la  predisposizione  del
Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza (D.U.V.R.I.) e la conseguente stima
degli oneri per la sicurezza derivanti da interferenze, di cui all’art. 26, comma 3, del medesimo
decreto, che vengono valutati pari a zero.
Le  condizioni  di  affidamento,  mediante  trattativa  diretta,  e  di  esecuzione  della  Fornitura  sono
contenute  nel  “Contratto  di  appalto”  da  sottoscriversi  digitalmente  integrate  dal  preventivo
presentato dalla ditta FOTOLITO Srl.
Per la procedura in argomento, ai sensi dell’art. 15, commi 1 e 3, del D.lgs. 36/2023 e s.m.i., si
individua il Responsabile Unico di Progetto nella persona dell’Ing. Toni PENNISI e il Direttore
esecuzione contratto P.i. Giacinto PALOPOLI.
Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Aperta”.

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate:
1. di attestare che il Servizio oggetto dell’affidamento rientra nelle competenze d’acquisto attribuite

dall’articolo 8, comma 4 del Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti della Città di
Torino n. 411 approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 730/2024, esecutiva dal
30 dicembre 2024;

2. di attestare che la fornitura in oggetto non è reperibile nelle Convenzioni Consip attive, ma è
presente sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione nella categoria merceologica -
CPV 24911200-5 – Adesivi.

Pag 3 di 5



3. di  dare  atto  della  sussistenza  dei  requisiti  di  indispensabilità  e  indifferibilità  del  servizio  in
oggetto, per le motivazioni esplicitate in narrativa;

4. di dare atto che è stato reinvitato il contraente uscente ai sensi dell’art. 49, comma 4 del D.Lgs.
36/2023, in quanto in quanto, a seguito di una verifica di mercato i preventivi degli altri operatori
non  soddisfacevano  i  requisiti  di  economicità  e  superavano  le  somme  a  disposizione  per
l’intervento  in  oggetto;  inoltre  la  precedente  fornitura  dell’operatore  economico  affidatario
rispettava i  requisiti  di  qualità dell'accurata esecuzione del precedente contratto nonché della
qualità della prestazione resa.

5. di  dare  atto  dell’insussistenza  di  un interesse transfrontaliero  certo  ex art.  48,  comma 2 del
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i, per il modesto valore dell’affidamento;

6. di dare atto  che la  presente determinazione,  per  la  natura dell’oggetto,  non è  pertinente alle
disposizioni in materia di valutazione dell’impatto economico, ai sensi della deliberazione della
Giunta Comunale del 16 ottobre 2012, n. mecc. 2012 05288/128, e successiva circolare prot. n.
16298 del 19 dicembre 2012;

7. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, l’affidamento diretto servizio in oggetto
mediante mercato elettronico MEPA, ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma 3 del
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i. e dell'art. 50, comma
1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., attraverso lo strumento della Trattativa Diretta, alla ditta
FOTOLITO F.B. Srl sita in Via Aosta 11 – Beinasco (TO) p. IVA 07129970013 per un importo
complessivo di Euro 6.484,50 oltre ad Euro 1.426,59 per IVA al 22%, per una spesa complessiva
di Euro 7.911,09 imputando la stessa come da dettaglio economico-finanziario;

8. di dare atto che non è stata richiesta la garanzia definitiva ai sensi dell’art. 53, comma 4 del
D.Lgs. 36/2023 s.m.i. poiché trattasi di affidamento di modico valore;

9. di  dare  atto  che  l'operatore  economico  ha  dichiarato  di  essere  in  regola  con  il  versamento
contributivo e assicurativo;

10.di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  18,  comma  3  lett.  d)  del  D.Lgs.  36/2023,  al  presente
affidamento non si applica il termine dilatorio di cui all’art. 18, comma 3, del citato decreto, in
quanto trattasi di affidamento di forniture e servizi di importo inferiore alle soglie europee;

11.di dare atto che, a seguito di esito positivo della verifica del possesso dei requisiti di cui all’art.
52,  comma 1 del  D.lgs.  36/2023,  in ottemperanza a  quanto previsto dal  combinato disposto
dell’art. 18 del D.lgs. 36/2023 e dell’art. 29, comma 1 del vigente Regolamento per la Disciplina
dei  Contratti  del  Comune  di  Torino,  e  dopo  l’esecutività  del  presente  provvedimento,  si
procederà alla stipulazione del contratto con la succitata ditta;

12.di nominare quale Responsabile Unico di Progetto l’ing. Toni PENNISI;
13.di nominare quale Direttore esecuzione contratto p.i. Giacinto PALOPOLI;
14.di  attestare  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  riferite  all’impegno  di  spesa  dell’anno  2025

avverrà entro il 31/12/2025;
15.di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti, verranno rispettate le

disposizioni dell’art. 3 della L. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari. A tal fine
si è provveduto alla richiesta del Codice Identificativo Gara (C.I.G.): B8E0C471E7;

16.di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa,  ai  sensi dell’ art.  147-bis del T.U.E.L., e che con la sottoscrizione si rilascia
parere di regolarità tecnica favorevole;

17.di attestare che il pagamento del servizio avverrà a 30 giorni dalla data di ricevimento della
relativa  fattura  elettronica,  previa  attestazione  della  sua  regolare  acquisizione  e  della
certificazione positiva di regolarità contributiva (D.U.R.C.);

18.di  dichiarare,  ai  sensi  dell'art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990 e delle  disposizioni  del  Codice di
Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in
capo al sottoscritto/alla sottoscritta Dirigente e al RUP.

19.di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione

Pag 4 di 5



internet “Amministrazione trasparente”.

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la spesa di Euro 7.911,09 I.V.A. 22% inclusa, con le seguenti imputazioni:

Importo
Euro 

Anno
Bilancio

Miss. Progr. Titolo
Macro

Aggreg.
Capitolo e Articolo

Serv.
resp.

Scadenza
obbligaz.

7.911,09 2025 01 11 1 03 020000015001 055 2025

Descrizione  capitolo  e
articolo

GESTIONE PARCO VEICOLI - ACQUISTO DI SERVIZI - ACQUISTO VETROFANIE
PER VEICOLI, BOLLETTARI E VARIE PER GESTIONE AUTOPARCO - settore 055

Conto finanziario n° Descrizione conto finanziario

1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Si dichiara, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e delle disposizioni del Codice di 
Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
capo al/alla sottoscritto/a

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Chiara Verdolin

Pag 5 di 5



FORNITURA VETROFANIE ADESIVE CITTA’ DI TORINO  COSTO FINALE

1000 3,50 € 3.500,00 € 1,00% 3.465,00 €

100 12,50 € 1.250,00 € 1,00% 1.237,50 €

1000 0,80 € 800,00 € 1,00% 792,00 €

500 1,10 € 550,00 € 1,00% 544,50 €

1000 0,45 € 450,00 € 1,00% 445,50 €

TOTALE IMPONIBILE 6.484,50 €
FOTOLITO F.B.  S.R.L.

IVA 1.426,59 €

TOTALE  7.911,09 €

NUMERO PEZZI 
RICHIESTI

COSTO 
UNITARIO 

COSTO 
COMPLESSIVO

SCONTO 
APPLICATO 

scritta " CITTA DI TORINO "
(da definire in seguito font) e toretto (simbolo della Città)
Lunghezza scritta approssimativamente 50 cm altezza 6 cm /  Altezza toretto +/-  9cm
                                                           

scritta " CITTA DI TORINO "
(da definire in seguito font ) e toretto (simbolo della Città)
Lunghezza scritta approssimativamente 90 cm altezza 12 cm  /  Altezza toretto +/-  18cm 

Toretto Singolo altezza circa 9 cm con dimensioni proporzionali all'originale

Vetrofanie da interno parabrezza Lunghezza scritta approssimativamente 30 cm altezza 6 cm

Adesivo tondo con scritta circolare in alto città di Torino e toretto sottostante con i colori della Città, quindi 
scritta blu e toretto blu e giallo con un diametro di circa 10 cm



Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. Allegato_offerta_vetrofanie_-_adesivi.xlsx.p7m 

 2. OE_NG5745244_L0_NP2760098-signed.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento


		2025-11-12T10:35:55+0100
	CHIARA VERDOLIN




